
Cabeceira Grande

250,00-5,60Carioca 6

470,00R$       

311,67                  

240,00-250,00

-13,76

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

25,49

252,50

250,00-270

24/05/2021 VAR %

272,50

2,79
abr/20

358,00-4,84
-3,08 325,00                  

VAR %
316,17

Carioca 7

295,00

265,00

320,001,95

255,00                  

285,00

285,00
306,00

310,00                  308,75

5,94

PR

-11,40
-10,95

250,00-270,00

240,00-270,00

267,50                  
277,67                  -0,96

0,40

ÚLT. SEMANA

Carioca 8

Ponta Grossa 
Itaí 

250,00-270,00

1,90

PR
480,00R$        

Carioca 9

-3,45

Preto T3
Preto T4

250,00-270,00

SP 
250,00

-0,93

VARIEDADE

280,00          

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Campos Novos 

Carioca 10

SC

370,00
abr/21 VAR %

-14,55315,00

275,00

260,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

295,00Preto Nacional  Importado

Carioca C Gerais 5 7

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

255,00

9 320,00

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10 315,00

285,00

7,5 8
8

295,00 295,00

275,00

9 285,008,5
9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Dama/Agronorte

275,00Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
265,00

1.440      

310,00

265,00 265,00

305,00

Estável295,00

7 260,00

290,00

Estável

260,00

280,00

270,00

285,00

275,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

25 de Maio de 2021
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

24/05/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

25/05/2021

-3,13%310,00

255,00

230,00
235,00

8

Preto T2

Estável

2.400      

Estável

Estável

1.200    

1.440    

1.440      

Calmo 1.110      

1.200      

1.440      

1.840      

2.400    

2.220    

1.110      

calmo-3,39%285,00280,00 1.000      1.000      

240,00-270,00

250,00-270,00

Santa Fé de Goiás

Carioca

240,00-270,00GO 

270,00-290,00

250,00-270,00

Cristalina 
240,00-270,00
250,00-270,00

Sorriso

GO 
MG
MG
MG

Cidade

8.320

2.1102.110

Paracatu 
Unaí

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 21/05/2021

7
6

Total de Preto:

Preto
GO 

8.700

430,00R$        

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Branco 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 21/05/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Feijão Vermelho

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Máx Extra 

Feijão Roxão 

Min Coml UF

Castro

Rio Verde / Jataí

Guaíra 490,00R$        

Feijão Rosinha Extra

400,00R$       feijão de Corda 

VARIEDADE 

Feijão Rajado
SP 

320,00R$        Feijão fradinho 

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

-5,35
Preto T1
Carioca 5

236,00

295,00
315,00 326,25                  



8,45

URBANO
6,39 6,99

5,49 6,99 6,69

Pesquisa de Mercado

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira operou com poucas sobras e ausência notória de compradores. 

A disponibilidade de apenas 8.700 sacas do feijão carioca demonstra que os corretores seguem trabalhando de acordo com a demanda do setor

de compras, sem qualquer receio de acumular perdas.

As mercadorias extras (9,5), além de escassas, não foram sequer vistas no pregão de hoje. A estratégia dos corretores é observar bem o

momento certo para expô-las.

Com preços estáveis em R$ 315,00 e R$ 320,00/sc, acredita-se que amanhã às ofertas voltem a aparecer, principalmente para embarque.

No geral, foi ofertado feijão entre 7 e 9 de cor. De venda concretizada tivemos apenas uma negociação para os feijões (7,5 e 8) – ao preço de R$

270,00/sc. 

Isso mostra que os corretores procuram manter a estabilidade dos preços atuais, de modo que as vendas ocorrem conforme a qualidade de

cada padrão. Nesse contexto, os preços vão desde R$ 260,00 a R$ 295,00/sc.  

Seja nas lavouras como no Brás,  a expectativa é que a qualquer momento as empresas voltem a comprar com mais fluidez. 

Mas temos um detalhe em meio a esse contexto. Ou seja, com as lavouras operando com preços firmes, não está descartado que esses preços

possam se recuperar depois da variação de ontem. Caso os corretores continuem operando com poucas ofertas, essa recuperação pode ser real. 

*Feijão Preto*

Apesar da colheita em andamento e das mercadorias de padrões diversos sendo negociados da roça direto para as empresas, os corretores que

operam na bolsa seguem na contramão dos preços. 

Inclusive, as grandes marcas paulistas já receberam feijão com preço de até R$ 290,00/sc.

Na bolsa, as ofertas receberam os preços de R$ 280,00 a R$ 290,00 para os padrões comerciais, e de R$ 305,00 a R$ 310,00/sc, para os padrões

extras.  

Foram ofertadas apenas 2.110 sacas.  E o que está em questão são os padrões. As ofertas nesta manhã tinham feijão nacional e importado.

ANo XVIII  Nº 5.223
São Paulo, Terça-Feira

Boletim Informativo do Feijão
25 de Maio de 2021

5,58 6,58

CIDADE: SALVADOR - BA             VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 22/05/2021

7,19
GBARBOSA 7,05 5,99

8,99
7,35 6,49

EXTRA 6,99 6,99 6,99 7,59

MAXXI 6,69 6,10 6,69
MERCANTIL RODRIGUES 6,55 7,05 6,75 7,69

VARIEDADE PREÇO
TIO NECO DULAR 

ASSAI 6,49
GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL

ATACADÃO 5,99
ATAKAREJO 6,53 6,76
BOM PREÇO 7,29 7,39
BRASIL ATACAREJO 6,49 5,98


